
 

REGIONE PIEMONTE BU41 09/10/2025 
 

Codice A2013A 
D.D. 1 ottobre 2025, n. 394 
Realizzazione dell'allestimento dello spazio espositivo della Regione Piemonte alla 
manifestazione fieristica TTG ed. 2025. Procedura di affidamento ai sensi dell'art. 50 comma 
1 lett. b) con RdO su MePA. Autorizzazione al subappalto ai sensi dell'art. 119 del D.Lgs. n. 
36/2023. CUP J99I25000310002 - CIG B7D0E63D34. 
 
 

 

ATTO DD 394/A2013A/2025 DEL 01/10/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000C - CULTURA, TURISMO, SPORT E COMMERCIO 
A2013A - Valorizzazione turistica e promozione internazionale del territorio 
 
 
OGGETTO:  Realizzazione dell’allestimento dello spazio espositivo della Regione Piemonte alla 

manifestazione fieristica TTG ed. 2025. Procedura di affidamento ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lett. b) con RdO su MePA. Autorizzazione al subappalto ai sensi dell’art. 
119 del D.Lgs. n. 36/2023. CUP J99I25000310002 - CIG B7D0E63D34. 
 

Premesso che: 
 
con determinazione dirigenziale n. 313 del 6/8/2025 è stato affidato alla società Universal 
Marketing S.r.l. - Viale Palmiro Togliatti 1663, 00155 Roma - P.Iva 04450981008, l’incarico per la 
realizzazione dell’allestimento dello spazio espositivo della Regione alla manifestazione fieristica 
TTG ed. 2025 - Rimini 8 -10 ottobre 2025, che prevede la fornitura a noleggio dello stand completo 
di arredi, attrezzature, impianti e tecnologie, l’adattamento e realizzazione di grafiche, assistenza 
nei giorni della manifestazione, montaggio e smontaggio dell’allestimento, per un importo pari a € 
116.402,64 (di cui € 302,64 per oneri Duvri) + Iva 22% e quindi per un totale di € 142.011,22; 
 
è stato stipulato il relativo contratto ai sensi ai sensi dell’art. 18 comma 1 del Dlgs 36/2023, 
mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale (prot. 9612 del 7/8/2025); 
 
in sede di offerta, nelle dichiarazioni rese sul DGUE, la soc. Universal Marketing S.r.l. ha espresso 
la volontà di subappaltare le operazioni di costruzione dello stand, montaggio e smontaggio; 
 
vista la richiesta di autorizzazione al subappalto da parte di Universal Marketing, acquisita agli atti 
con prot. n. 13640 del 30/9/2025, per le seguenti prestazioni: 
- operazioni di montaggio, smontaggio e allestimento dello stand alla ditta Backspace S.r.l.. Via 
Alfieri Maserati 18, Bologna P.IVA 03332801202 per l’importo di Euro 48.889,00, di cui Euro 
1.104,00 per oneri afferenti la sicurezza, oltre IVA; 
 
- installazione impianto elettrico dello stand alla ditta Exhibition Synergy Technologies srl con sede 
legale in Bologna (IT) Mura di Porta Saragozza P.IVA 04217411208, per l’importo di Euro 



 

13.968,00, di cui Euro 276,00 per oneri afferenti la sicurezza, oltre IVA;  
 
dato atto che la richiesta di cui sopra è corredata della seguente documentazione: 
- DGUE sottoscritti dai due subappaltatori e dichiarazioni in merito a: assenza delle cause di 
esclusione di cui agli artt. 94-95 del Dlgs 36/2023 “Codice dei Contratti pubblici”, possesso dei 
requisiti di idoneità professionali e impegno al rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari; 
- contratti di subappalto stipulati dalla soc. Universal Marketing Srl con le due ditte subappaltatrici; 
 
acquisiti i seguenti documenti: visura camerale e DURC che risultano regolari per entrambe le ditte; 
 
dato atto che è in corso, in ottemperanza agli obblighi normativi vigenti in materia di appalti di 
lavori, servizi e forniture, la verifica degli ulteriori requisiti ai sensi dell’art. 94 del Codice dei 
Contratti pubblici; 
 
ritenuto pertanto di autorizzare la soc. Universal Marketing Srl, affidataria del servizio di 
allestimento dello spazio espositivo della Regione Piemonte a TTG ed. 2025, a subappaltare, nelle 
more dell’ultimazione delle verifiche del possesso dei requisiti di cui all’art. 94 del D.Lgs. 36/2023, 
sottoponendo l’autorizzazione alla clausola risolutiva qualora le verifiche attualmente in corso non 
diano esito favorevole, le seguenti prestazioni:  
 
- operazioni di montaggio, smontaggio e allestimento dello stand alla ditta Backspace S.r.l.. Via 
Alfieri Maserati 18, Bologna P.IVA 03332801202 per l’importo di Euro 48.889,00, di cui Euro 
1.104,00 per oneri afferenti la sicurezza, oltre IVA; 
 
- installazione impianto elettrico dello stand alla ditta Exhibition Synergy Technologies srl con sede 
legale in Bologna (IT) Mura di Porta Saragozza P.IVA 04217411208, per l’importo di Euro 
13.968,00, di cui Euro 276,00 per oneri afferenti la sicurezza, oltre IVA. 
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata le regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 8-8111 del 25 gennaio 
2024 che revoca le D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361;  
 
tutto ciò premesso e considerato; 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi) più volte integrata e modificata, nonché la 
corrispondente legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 (Norme sul procedimento 
amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione); 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" (e s.m.i.) (artt. 4 "Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e 
responsabilità", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 17 "Funzioni dei dirigenti"); 

• legge statutaria n. 1 del 4 marzo 2005 "Statuto della Regione Piemonte", Titolo VI 
(Organizzazione e personale), Capo I (Personale regionale), artt. 95 (Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale); 



 

• legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• legge regionale 11 luglio 2016, n. 14 "Nuove disposizioni in materia di organizzazione 
dell'attività di promozione, accoglienza e informazione turistica in Piemonte" e s.m.i.; 

• D.G.R. n. 6-747 del 03/02/2025 di approvazione del "Programma regionale delle attività di 
promozione, accoglienza ed informazione turistica per l'anno 2025" e successiva 
integrazione approvata con D.G.R. 1-959 del 2/4/2025; 

• legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia); 

• D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni", modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e relative 
circolari attuative della Regione Piemonte; 

• D.G.R. n. 11-739 del 31 gennaio 2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2025"; 

• D.lgs 31 marzo 2023, n. 36 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici"; 

 
DETERMINA  

 
per le motivazioni illustrate in premessa: 
 
di autorizzare la soc. Universal Marketing Srl, affidataria del servizio di allestimento dello spazio 
espositivo della Regione Piemonte a TTG ed. 2025, a subappaltare, sotto condizione risolutiva 
qualora le verifiche sui requisiti in corso diano esisto negativo, le seguenti prestazioni: 
 
- operazioni di montaggio, smontaggio e allestimento dello stand alla ditta Backspace S.r.l.. Via 
Alfieri Maserati 18, Bologna P.IVA 03332801202 per l’importo di Euro 48.889,00, di cui Euro 
1.104,00 per oneri afferenti la sicurezza, oltre IVA; 
 
- installazione impianto elettrico dello stand alla ditta Exhibition Synergy Technologies srl con sede 
legale in Bologna (IT) Mura di Porta Saragozza P. I.V.A. 04217411208, per l’importo di Euro 
13.968,00, di cui Euro 276,00 per oneri afferenti la sicurezza, oltre IVA. 
 
La presente determinazione non comportando spesa non assume rilevanza contabile e sarà 
pubblicata bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 
della L.R. 22/2010.  
 
Si dispone la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 28 del Dlgs 36/2023 e 
dell’art. 37 del D.lgs. n. 33/2013 s.m.i.  
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto dall'art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 
 



 

LA DIRIGENTE (A2013A - Valorizzazione turistica e promozione 
internazionale del territorio) 
Firmato digitalmente da Giulia Marcon 

 
 
 


